
Geral8
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  4  D E  A B R I L  D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA 

AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS PARA 
AMPLA PARTICIPAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por meio de sua COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará sob a égide da Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis ao 
objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 
008/2024, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE PRIMEI-
RA LINHA PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
DO MUNICIPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ARAGUANÃ. Data da disputa: dia 18 de Abril de 2024 às 09:00 min 
horário de Brasília, no Portal de Compras do Município – www.comprasaraguana.
com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde 
poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive 
ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da impor-
tância de R$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação mu-
nicipal), pelo portal da transparência do município: http://transparencia.araguana.
ma.gov.br ou no Portal de Compras do Município – www.comprasaraguana.com.
br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central 
de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico: 
cplaraguana@hotmail.com, David Dantas – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA 

AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS 
PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por meio de sua COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará 
sob a égide da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e de ou-
tras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade 
Pregão sob a forma Eletrônica, nº 007/2024, cujo objeto trata da SERVI-
ÇOS MANUTENÇAÕ E CORREÇÃO DE VEICULOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da 
disputa: dia 17 de ABRIL de 2024 às 15:00 min horário de Brasília, no 
Portal de Compras do Município – www.comprasaraguana.com.br. O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Co-
missão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, 
onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia remo-
vível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao 
recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais) através de DAM 
(documento de arrecadação municipal), pelo portal da transparência do 
município: http://transparencia.araguana.ma.gov.br ou no Portal de Com-
pras do Município – www.comprasaraguana.com.br. Esclarecimentos 
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, 
no horário de expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico: cplara-
guana@hotmail.com, David Dantas – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA 

AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS 
PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por meio de sua COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará 
sob a égide da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e de ou-
tras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade 
Pregão sob a forma Eletrônica, nº 001/2024, cujo objeto trata da AQUI-
SIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da disputa: dia 17 de ABRIL de 
2024 às 09:00 min horário de Brasília, no Portal de Compras do Muni-
cípio – www.comprasaraguana.com.br. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação 
de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado 
e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquiri-
do de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância 
de R$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação 
municipal), pelo portal da transparência do município: http://transparen-
cia.araguana.ma.gov.br ou no Portal de Compras do Município – www.
comprasaraguana.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser pro-
tocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente 
ou por e-mail, no endereço eletrônico: cplaraguana@hotmail.com, David 
Dantas – Pregoeiro.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, 
SIDERÚRGICAS, E NAS EMPRESAS MECÂNICAS, DE MATERIAL ELÉTRICO, 
ELETRÔNICO, DE REFRIGERACÃO, DE INFORMÁTICA, E DE MANUTENCÃO E 
MONTAGEM DE SÃO LUÍS, BACABEIRA, ROSÁRIO E SANTA RITA, NO ESTADO 
DO MARANHÃO – SINDMETAL (MA) CNPJ: 06.039.507/0001-35 

Fundado em: 21/05/1959 
       Filiado a CTB/FITmetal 

 SEDE PRÖPRIA: Rua Senador João Pedro, 165 – Fabril – São Luís – Maranhão – CEP 65.025.790 
Fone: (0XX98)3222-8022 / 98-998532-9738 –– E MAIL: sindmetal@uol.com.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
 
 
 O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS 
INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, SIDERÚRGICAS, E NAS EMPRESAS 
MECÂNICAS, DE MATERIAL ELÉTRICO, ELETRÔNICO, DE 
REFRIGERACÃO, DE INFORMÁTICA, DE MANUTENCÃO E MONTAGEM 
DE SÃO LUÍS, NO ESTADO DO MARANHÃO – SINDMETAL (MA) CNPJ: 
06.039.507/0001-35 com endereço na Rua Senador João Pedro, 165, Fabril, 
nesta, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA todos os 
trabalhadores (as) da empresa: TOP SERVICE SERVIÇOS E SISTEMAS S/A - 
CNPJ: 00.973.749/0001-15 do setor metalúrgico do canteiro da ALUMAR-São 
Luís/Maranhão, para participarem do ATO DE MOBILIZAÇÃO/ADVERTÊNCIA 
por tempo indeterminado que ocorrerá, em caráter setorial, a partir do dia 
15/04/2024 (segunda-feira) às 07:00hs, na portaria da empresa ALUMAR, na 
BR 135, Km 18 – Pedrinhas, nesta cidade para deliberarem sobre a seguinte 
pauta: 
 

1) Discutir e Avaliar o não cumprimento do Acordo Coletivo de Trabalho do 
ano 2024, por parte da empresa TOP SERVICE; 

2) Adoção de movimento paredista por tempo indeterminado no canteiro da 
Alumar; 

3) Outros assuntos de interesse da Categoria. 
 

 
São Luís(MA), 03 de Abril de 2024. 

 
 

Gerson dos Santos Cardoso da Silva 
Presidente do Sindmetal/Ma. 

 

Mês de conscientização

Shopping faz campanha sobre direitos das crianças 
com TEA e combate às fake news contra o câncer
Parque aberto uma hora mais 
cedo, com espaço, carinho e 
tranquilidade de sobra para a 
criançada brincar e se divertir. 
A ação, exclusiva para crianças 
com Transtorno do Espectro 
Autista (TEA), marcou a abertura 
da campanha Abril Azul, no Rio 
Anil Shopping, e faz parte de 
um conjunto de ações que serão 
realizadas ao longo de todo o 
mês.
Durante mais de uma hora, 
crianças com TEA atípicas 
puderam aproveitar, de forma 
inteiramente gratuita, as atrações 
do Parque Play Fun, circuito 
temático inspirado nas marcas 
e personagens icônicos da 
Hasbro, como Peppa Pig, My 
Little Ponny e Os Transformers. 
Visando proporcionar maior 
conforto sonoro e aconchego às 
crianças, o parque foi aberto às 
9h da manhã – antes do horário 
normal de funcionamento do 
shopping. Também foram 
disponibilizados abafadores de 
ruídos.
A superintendente do Rio Anil 
Shopping, Francine Machado, 
destacou que não é a primeira 
vez que o shopping faz uma 
ação deste tipo. “Nós sempre 
temos, nos parques do Rio Anil 
Shopping, momentos especiais, 
com horários e condições 
diferenciadas para as crianças 
do espectro autista. O shopping 
também trabalha com isenção 
da cobrança nos parques para 
crianças atípicas em todos 
os horários e disponibiliza 
abafadores. O intuito é que todas 
as crianças, de todas as famílias, 
se sintam bem vindas e possam 
brincar aqui conosco”, afirmou 
Francine.
A turismóloga Poliana Gatinho, 
mãe atípica e ativista pelos 
direitos das crianças autistas, 

destacou a importância da ação. 
“Os espaços de lazer são os 
primeiros que as famílias das 
crianças com TEA deixam de 
frequentar Então, é muito boa 
essa ideia de oferecer um horário 
de diversão mais tranquilo, em 
um ambiente adequado. Assim, 
as nossas crianças podem ter esse 
acesso ao lazer, ao qual elas têm 
todo direito”, avaliou.
CAMPANHA
Ao longo de todo o mês, o 
Rio Anil Shopping realizará 
ações com o objetivo de ajudar 
no combate a estereótipos e 
de promover uma reflexão 
consciente, com empatia, sobre 
a diversidade das pessoas 
com o transtorno, que pode se 

manifestar em diferentes níveis, 
desde formas mais leves a mais 
severas. A campanha é realizada 
simultaneamente em todos os 
shoppings da Allos, plataforma 
de entretenimento que inclui o 
Rio Anil. “Para contribuirmos 
com uma sociedade mais 
inclusiva, queremos fortalecer o 
tema e por isso levamos o Abril 
Azul para os nossos shoppings”, 
conceituou Ana Paula Niemeyer, 
diretora de Marketing da Allos.
Embora o autismo possa ser 
identificado nos primeiros anos 
de vida, o diagnóstico profissional 
é feito apenas entre os quatro e 
cinco anos de idade. Segundo a 
Organização Mundial de Saúde 
(OMS), uma em cada 160 
crianças no mundo possui TEA.

SEM FAKE NEWS NO 
COMBATE AO CÂNCER

Abril também marca a parceria 
do shopping com o Instituto 
Vencer o Câncer. O objetivo 
é incentivar a população a 
buscar conteúdos seguros, 
com informações verdadeiras 
em contraste às fake news. 
A campanha conta com o 
apoio institucional da Allos e 
promoverá a conscientização 
para alertar sobre os riscos de 
se consumir conteúdos que 
prometem prevenção à doença, 
além de ressaltar importância da 
defesa de direitos e da construção 
de políticas públicas eficazes 
para pacientes oncológicos.

Outback oferece menu para desfrutar 
a dois por um preço especial
O Outback Steakhouse anuncia 
o retorno da promoção “Outback 
para Dois”, após o sucesso da 
campanha em 2023. A marca 
traz de volta a oportunidade 
para o público desfrutar de 

uma experiência especial que 
promete tornar os momentos 
compartilhados a dois ainda mais 
saborosos. 
O “Outback para Dois” é válido 
para duas pessoas e inclui 

dois pratos principais, dois 
acompanhamentos e duas bebidas, 
com opções a partir de R$ 109,90. 
São três menus especiais de 
experiência completa, válidos em 
todos os dias e horários, apenas 

nos restaurantes da marca, não 
incluindo delivery e pedidos para 
viagem. 
Para saber mais, basta acessar 
https://www.outback.com.br/
paradois.

 

                                     Sede Institucional - Rua Cortez Maciel, s/n - Praça Eurico Dutra - Centro. Icatu/MA CEP:65170-000 
                                 Escritório Administrativo - Av. Jerônimo de Albuquerque - nº337, Salas 01 e 02, Centro Comercial Belo Center - Angelim 

      São Luís/MA. CEP: 65.060-645 / CNPJ nº 07.387.311/0001-02 /Telefone: (98)3246-7060 
    E-mail: conleste@conlestema.org /Site: www.conlestema.org 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024-CONLESTE 
 
O Consórcio Público Intermunicipal Norte e Leste Maranhense - CONLESTE maranhense, Estado 
do Maranhão, torna público que fica ADIADA A  licitação para REGISTRO DE PREÇO na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com o critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, em conformidade com as disposições da Lei Federal n° nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, da Lei Complementar n° 123, de 14 
de dezembro de 2006, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015 e posteriores alterações e 
demais legislações aplicáveis, bem como as disposições descritas na íntegra deste Edital e em seus 
anexos. Mediante as informações a seguir: 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de Pessoa Jurídica para o 
“FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA COM 
SOFTWARES EDUCACIONAIS COM ESTRUTURA DE GAME VIRTUAL para entrega de 
infraestrutura de laboratórios embarcados com equipamentos móveis e de realidade virtual, com 
recursos em idioma português brasileiro, composta de recursos educacionais 3D, sistema e 
conteúdo para ensino a distância, capacitação e suporte de caráter pedagógico, para licença de uso, 
incluindo treinamento de gestores e usuários do sistema”, conforme Termo de Referência. 
 
As datas inicialmente previstas, e que, agora, ficam ADIADAS informavam: Inicio de 
Recebimento das propostas: 01/04/2024. Data da Abertura da Sessão de Lances: 12/04/2024. 
Horário: 09:00 horas (Horário de Brasília). 
 
NOVA DATA: 
Inicio de Recebimento das propostas: 09/04/2024. 
Data da Abertura da Sessão de Lances: 19/04/2024. Horário: 09:00 horas (Horário de Brasília). 
 
 

São Luis/MA, 03 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
Ozenildo José Pereira Correia 

Secretário Executivo 

OZENILDO JOSE 
PEREIRA 
CORREIA:376432903
34

Assinado de forma digital 
por OZENILDO JOSE PEREIRA 
CORREIA:37643290334 
Dados: 2024.04.03 16:38:38 
-03'00'

DIVULGAÇÃO

Crianças com TEA tiveram um dia de muita descontração, no Rio Anil Shopping

http://www.comprasaraguana.com.br
http://www.comprasaraguana.com.br
http://transparencia.araguana.ma.gov.br:81/transparencia/
http://transparencia.araguana.ma.gov.br:81/transparencia/
http://www.comprasaraguana.com.br
http://www.comprasaraguana.com.br
mailto:cplaraguana@hotmail.com
http://www.comprasaraguana.com.br
http://transparencia.araguana.ma.gov.br:81/transparencia/
http://www.comprasaraguana.com.br
mailto:cplaraguana@hotmail.com
mailto:cplaraguana@hotmail.com
http://www.comprasaraguana.com.br
http://transparencia.araguana.ma.gov.br:81/transparencia/
http://transparencia.araguana.ma.gov.br:81/transparencia/
http://www.comprasaraguana.com.br
http://www.comprasaraguana.com.br
mailto:cplaraguana@hotmail.com

